
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 22/01/25  

Prot. 106/TP    

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 12.2025, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di acquisire un sottodominio per il CRM di Unioncamere 

Calabria www.info.unioncamerecalabria.it per 12 mesi dal 31.01.2025 al 30.01.2026; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Supporto nelle attività 

di comunicazione esterna verso il target delle Pmi e delle associazioni di categoria 

regionali per diffondere le iniziative territoriali del Programma Infrastrutture – e 

acquisto del dominio, www.info.unioncamerecalabria.it per la durata di 12 mesi;  

- Importo totale relativo agli acquisti sopra indicati: € 30,00 IVA inclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera h), procedure negoziate”, come “le procedure di affidamento in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da loro scelti e 

negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/
http://www.info.unioncamerecalabria.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è impegnata, a supporto dell’UNIONCAMERE 

CALABRIA, nella realizzazione di attività di comunicazione esterna verso il target delle 

Pmi e delle associazioni di categoria regionali per diffondere le iniziative territoriali del 

Programma Infrastrutture presso un largo pubblico di cittadini, istituzioni e imprese, 

attraverso diverse azioni online e offline – CUP: C88C24000300005; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata, tra le attività affidate a 

SI.CAMERA, è incluso un servizio di assistenza tecnica per l’aggiornamento  dei contenuti 

della Landing Page dedicata (all’interno del portale istituzionale dell’Unioncamere 

Calabria https://www.uc-cal.camcom.gov.it/) che racconti le finalità del Programma, che 

promuova le iniziative territoriali e che permetta di consultare (in modo digitale) il Libro 

Bianco regionale e gli studi e le indagini realizzati; 

PREMESSO che ARUBA SPA è il principale cloud provider italiano e prima azienda in 

Italia per i servizi di data center, cloud, hosting, trust services, email, PEC e 

registrazione domini, oltre ad avere una grande esperienza nella gestione dei data center 

disponendo di un network europeo in grado di ospitare oltre 200.000 server; 

PREMESSO inoltre che ARUBA SPA gestisce 2,7 milioni di domini, 9,8 milioni di caselle 

e-mail, 9 milioni di caselle PEC, 130.000 server tra fisici e virtuali, che fornisce servizi 

di hosting, cloud pubblico e privato, housing e co-location, server dedicati, firma 

digitale, internet in fibra ottica, conservazione sostitutiva, fatturazione elettronica, posta 

elettronica certificata, certificati SSL e produce smart-card; 

CONSIDERATO anche che i Data Center Aruba sono dotati dei più moderni standard 

tecnologici e sistemi di sicurezza avanzati, connessi a Internet con oltre 500 Gbps 

garantendo una capacità trasmissiva doppia rispetto al fabbisogno effettivo, 

assicurando così continuità e qualità dei servizi; 

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle attività sopra descritte affidate a SI.CAMERA, 

la suddetta piattaforma risponde perfettamente alle esigenze di progetto, per questo 

motivo già per le precedenti annualità sono stati utilizzati i servizi offerti da ARUBA SPA; 

RITENUTO opportuno, anche in forza delle argomentazioni esposte nella scheda 

fabbisogno sopra indicata - che si intende integralmente richiamata – procedere con 

l’acquisto del seguente dominio e dei servizi accessori (account e-mail): 

 www.info.unioncamerecalabria.it    

Periodo: dal 31.01.2025 al 30.01.2026 

Importo: € 30,00 (Iva esclusa) -  commessa: 24S089COM0203 

RILEVATO che l’operatore ARUBA SPA è accreditato sul portale MePa all’iniziativa 

SERVIZI alle categorie merceologiche E CONNETTIVITÀ e SERVIZI PER L'INFORMATION & 

COMMUNICATION TECHNOLOGY, ma che lo stesso non ha ancora inserito articoli a catalogo;  

 

DETERMINA 
❖ di provvedere, all’acquisto del dominio sopra indicato con l’operatore ARUBA SPA, 

per un importo complessivo pari a euro 30,00 (trenta/00), iva esclusa per il riodo dal 

31.01.2025 al 30.01.2026;  

❖ di nominare Responsabile operativo per l’esecuzione del servizio sopra richiesto la 

dott.ssa Ernestina CHERUBINO;  

http://www.info.unioncamerecalabria.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di dare esecuzione ai rinnovi dei domini sopra indicati tramite utilizzo di carta di 

credito aziendale n. xxxx.xxxx.xxxx.4955, per un importo complessivo di € 30,00 

(trenta/00)  iva esclusa;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 

 


